Menurut Fatimi, batu nisan Malik al-Shaleh di Pasai
berbeda jauh dengan batu nisan yang terdapat di Gujarat dan batu-batu nisan lainnya di
Nusantara. Fatimi berpendapat bahwa bentuk dan gaya batu nisan itu justru mirip dengan
batu nisan yang terdapat di Bengal (kini Bangladesh). Ini didukung oleh batu nisan yang
terdapat di makam Siti Fatimah binti Maimun (berangka tahun 475 H/1082 M) yang
ditemukan di Leran, Jawa Timur. Karenanya, Fatimi menyimpulkan bahwa semua batu nisan
itu pasti diimpor dari Bengal. Inilah yang menjadi alasan Fatimi bahwa asal-usul Islam di
Kepulauan Melayu-Indonesia berasal dari Bengal (AzyumardiAzra, 2002).

Aceh, daerah barat dari kepulauan Nusantara, adalah yang
pertama sekali menerima Agama Islam.

Bahkan di Aceh kerajaan Islam pertama di Indonesia berdiri, yakni kerajaan
Samudera Pasai. Berita ini dari Marcopolo menyebutkan bahwa pada saat
persinggahannya di Pasai tahun 692 H atau 1292 M, telah banyak orang Arab yang
menyebarkan Islam. Begitupula berita dari Ibnu Battuthah, pengembara muslim dari
Maghribi yang ketika singgah di Aceh tahun 746 H atau 1345 M menuliskan bahwa di
aceh telah tersebar Madzhab Syafi'i. Adapun peninggalan tertua dari kaum muslimin
yang ditemukan di Indonesia terdapat di Gresik, Jawa Timur. Berupa komplek makam
Islam, yang salah satu diantaranya adalah makam seorang muslimah Binti Maimun.
Pada makamnya tertulis angka tahun 475 H atau 1082 M yaitu pada jaman Kerajaan
Singasari. Diperkirakan makam-makam ini bukan dari penduduk asli, melainkan makam
para pedagang Arab.

Sampai dengan abad ke-8 H atau 14 M belum ada pengislaman penduduk pribumi
nusantara secara besar-besaran. Baru pada abad ke-9 atau 14 M penduduk pribumi
memeluk Islam secara massal.

Penyebaran Islam di Indonesia pada Masa Kerajaan-Kerajaan

Penyebaran Islam mulai dilakukan secara besar-besaran ketika telah memiliki orang-orang
yang khusus menyebarkan dakwah, diantaranya didirikan beberapa kerajaan yang ada di
Indonesia (T. Abdullah, 1991).

1. Kerajaan Malaka (803-917 H/1400-1511M)
Malaka dikenal sebagai pintu gerbang Nusantara. Sebutan ini diberikan
mengingat peranannya sebagai jalan lalulintas bagi pedagang-pedagang asing yang
berhak masuk dan keluar pelabuhan-pelabuhan Indonesia. Letak geografis
Malaka sangat menguntungkan, yang menjadi jalan silang antara Asia Timur dan asia
Barat.

Maka dengan didudukinya Kesultanan Malaka oleh
Portugis pada tahun 1511, maka kerajaan di Nusantara menjadi tumbuh dan berkembang
karena jalur Selat Malaka tidak digunakan lagi oleh pedagang Muslim sebab telah
diduduki oleh Portugis

2. Kerajaan Aceh (920-1322 H/1514-1904 M)
Pada abad ke-16, Aceh mulai memegang peranan penting dibagian utara pulau

Sumatra. Pengaruh Aceh ini meluas dari Barus di sebelah utara hingga sebelah selatan di
daerah Indrapura. sebelum Indrapura di bawah pengaruh Aceh, merupakan daerah
pengaruh minangkabau.

Dimasa pemerintahannya, Sultan Iskandar Muda memiliki
kebijakan untuk tidak bergantung kepada Turki Usmani lagi. Untuk mengalahkan tentara
Portugis, Sultan ISkandar bekerjasama dengan musuh Portugis, yaitu Belanda dan
Inggris

3. Kerajaan Demak ( 918- 960 H/ 1512-1552 M)
Agama Islam di Jawa disebarkan para wali songo(wali sembilan), mereka tidak

hanya ahli dalam bidang keagamaan, tetapi juga dalam bidang pemerintahan dan politik,
bahkan sering kali seorang raja seolah-olah baru sah menjadi raja kalau ia sudah
mendapatkan restu dan diberkahi wali songo.

Kerajaan Demak menempatkan pengaruhnya di pesisir utara Jawa Barat itu tidak dapat
dipisahkan dari tujuannya yang bersifat politis dan ekonomi. Politiknya adalah untuk
mematahkan kerajaan Pajajaran yang masih berkuasa di daerah pedalaman, dengan
Portugis di Malaka.

4. Kerajaan Banten (960-1096 H/1552-1684 M)